
 

Připravované a nov ě vydané 
české právní p ředpisy 

vztahující se k chemické 
bezpečnosti

Alexandr Fuchs, SZÚ Praha 
Hana Černá, Tomáš Ku čera MZ ČR 

37. konzulta ční den SZÚ 
18. listopad 2010



Nové p ředpisy v ČR 2

 

18. 11. 2010

OBSAHOBSAH

� Novela zákona o p řípravcích na 
ochranu rostlin 

� Novela zákona o biocidech
� Nový „chemický zákon“
� Vyhláška č. 265/2010 Sb.,                

o  poskytování informací                 
o některých nebezpe čných 
chemických p řípravcích.



Nové p ředpisy v ČR 3

 

18. 11. 2010

Novela zákona č. 326/2003 Sb.,               
o rostlinoléka řské péči a o změně 
některých souvisejících zákon ů, 

ve znění pozd ějších p ředpis ů

ČČÁST 1ÁST 1



Nové p ředpisy v ČR 4

 

18. 11. 2010

� Dosáhnout plné shody s právním 
stavem EU.

� Odstranit ta ustanovení zákona, která 
jsou obsažena v p římo použitelných 
předpisech EU.

� Upravit nápravná opat ření
a správní delikty.

� S ohledem na rozsah úprav byla 
navržena novela stávajícího zákona.

ÚČEL ÚPRAVYÚČEL ÚPRAVY



Nové p ředpisy v ČR 5

 

18. 11. 2010

� Skončilo meziresortní vypo řádávání 
připomínek.

� 4. 11. 2010 byl vlád ě ČR předložen 
návrh Zákona, kterým se m ění  zákon                    
č. 326/2004 Sb., o rostlinoléka řské 
péči a o změně některých 
souvisejících zákon ů, ve znění 
pozdějších p ředpis ů, zákon                 
č. 356/2003 Sb., o chemických látkách         
a chemických p řípravcích, ve zn ění 
pozdějších p ředpis ů, zákon č. …… (tři 
další zákony prakticky bez souvislosti                 
s požadavky na ochranu zdraví.)

SOUČASNÝ STAV NOVELYSOUČASNÝ STAV NOVELY



Nové p ředpisy v ČR 6

 

18. 11. 2010

� Návrh zákona doznal zna čné změny 
oproti textu ze zá ří 2010, který jsme 
rozsáhle p řipomínkovali.

� Ke změně došlo zejména na základ ě 
zásadních p řipomínek Ministerstva 
životního prost ředí, zdravotnictví        
a odboru kompatibility s právem ES 
Úřadu vlády . 

SOUČASNÝ STAV NOVELYSOUČASNÝ STAV NOVELY



Nové p ředpisy v ČR 7

 

18. 11. 2010

� Z našeho hlediska pokládáme za 
závažnou akceptovanou připomínku 
Ministerstva životního prost ředí, podle 
níž bude nov ě Státní rostlinoléka řská 
správa (SRS) dalším orgánem, 
vykonávajícím státní správu v oblasti 
chemických látek a sm ěsí.

� Znamená to, že v novele zákona           
č. 326/2004 Sb., a v novém 
„chemickém zákonu“ je navrženo 
shodné ustanovení o SRS.

SOUČASNÝ STAV NOVELYSOUČASNÝ STAV NOVELY



Nové p ředpisy v ČR 8

 

18. 11. 2010

Novela zákona č. 120/2002 Sb.,               
o podmínkách uvád ění biocidních 
přípravk ů a účinných látek na trh 

a o změně některých 
souvisejících zákon ů, ve znění 

pozdějších p ředpis ů

ČČÁST 2ÁST 2



Nové p ředpisy v ČR 9

 

18. 11. 2010

� Dosáhnout plné shody s právním 
stavem EU.

� Umožnit „snadn ější“ aktualizaci 
Seznamu povolených ú činných látek, 
které jsou dnes v P říloze č. 2: Seznam 
účinných látek s požadavky                     
a specifickými podmínkami schválenými 
na úrovni Spole čenství pro použití         
v biocidních p řípravcích.

� S ohledem na rozsah úprav se navrhuje
novela stávajícího zákona.

ÚČEL ÚPRAVYÚČEL ÚPRAVY



Nové p ředpisy v ČR 10

 

18. 11. 2010

� Na úrovni vnit řního p řipomínkového 
řízení  se projednává postup, jak 
zejména řešit dopl ňování P řílohy č. 2 
„právn ě čistým zp ůsobem“.

� V současné dob ě jsou projednávány 
tyto varianty:

SOUČASNÝ STAV NOVELYSOUČASNÝ STAV NOVELY



Nové p ředpisy v ČR 11

 

18. 11. 2010

� Vložení p římého odkazu na p řílohu I   
a IA směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 98/8/ES, ve které 
je stanoven seznam ú činných látek 
s požadavky schválenými na úrovni 
Společenství pro použití v biocidních 
přípravcích. (Obdobný postup je již 
uplatn ěn/realizován u p řípravk ů na 
ochranu rostlin)

� Vložení zmocn ění pro MZ na vydání 
vyhlášky, provád ějící zákon               
č. 120/2002 Sb., jímž by bylo možno 
„rychleji“ aktualizovat Seznam 
účinných látek.

SOUČASNÝ STAV NOVELYSOUČASNÝ STAV NOVELY



Nové p ředpisy v ČR 12

 

18. 11. 2010

� Krom ě toho nejsou navrhovány žádné 
jiné zásadní zm ěny zákona                 
č. 120/2002 Sb. (Jde spíše o drobné 
textové úpravy.)

� Závěr z jednání v rámci vnit řního 
připomínkového řízení nám není                 
k dnešnímu dni znám.

SOUČASNÝ STAV NOVELYSOUČASNÝ STAV NOVELY



Nové p ředpisy v ČR 13

 

18. 11. 2010

Náhrada zákona č. 356/2003 Sb.,               
o chemických látkách                   

a chemických p řípravcích            
a o změně některých zákon ů, jak 

vyplývá z pozd ějších zm ěn, ve 
znění pozd ějších p ředpis ů

ČČÁST 3ÁST 3



Nové p ředpisy v ČR 14

 

18. 11. 2010

� Z dosavadního zákona vypustit všechna 
ustanovení, která jsou nyní obsažena         
v přímo použitelných p ředpisech EU. 
Dosáhnout tak plné shody s právním 
stavem EU.

� Upravit práva a povinnosti orgán ů státní 
správy.

� Stanovit nápravná opat ření
a správní delikty.

� S ohledem na rozsah úprav se navrhuje 
nahradit stávající p ředpis zcela novým 
„chemickým zákonem“.

ÚČEL ÚPRAVYÚČEL ÚPRAVY



Nové p ředpisy v ČR 15

 

18. 11. 2010

� Skončilo meziresortní vypo řádávání 
připomínek.

� Zásadní p řipomínky m ěly: Odbor 
kompatibility s právem ES Ú řadu vlády; 
Svaz chemického pr ůmyslu; Ministerstvo 
financí; pr ůmyslu   a obchodu; vnitra 
(hasi či) a zdravotnictví.

� 11. 11. 2010 byl vlád ě ČR předložen návrh 
Zákona  o výrob ě, klasifikaci, zkoušení 
nebezpe čných vlastností, balení, 
označování, uvád ění na trh, používání, 
vývozu a dovozu chemických látek a sm ěsí 
a o změně některých zákon ů (chemický 
zákon).

SOUČASNÝ STAV NÁVRHUSOUČASNÝ STAV NÁVRHU



Nové p ředpisy v ČR 16

 

18. 11. 2010

Státní správu v oblasti uvád ění látek nebo 
látek obsažených ve sm ěsích a v p ředmětech 
na trh a v uvád ění směsí na trh podle tohoto 
zákona vykonávají:
� Ministerstvo životního prost ředí,
� Ministerstvo zdravotnictví,
� Ministerstvo pr ůmyslu a obchodu,
� Česká inspekce životního prost ředí,
� Státní ú řad inspekce práce (SÚIP),
� krajské hygienické stanice (KHS),
� Státní rostlinoléka řská správa (SRS),
� celní ú řady.

ORGÁNY STÁTNÍ SPRÁVYORGÁNY STÁTNÍ SPRÁVY



Nové p ředpisy v ČR 17

 

18. 11. 2010

� V rámci své p ůsobnosti kontroluje , jak jsou 
dodavateli látek, sm ěsí nebo p ředmětů dodržována 
ustanovení tohoto zákona, právních p ředpis ů 
vydaných k jeho provedení, p římo použitelných 
předpis ů Evropské unie a rozhodnutí správních 
orgán ů podle tohoto zákona,

� nařizuje opat ření k odstran ění protiprávního stavu
v oblasti uvád ění látek, sm ěsí nebo p ředmětů na 
trh; hrozí-li poškození životního prost ředí, nebo 
jestliže již k n ěmu došlo, může nařídit zneškodn ění 
nebezpečné látky, sm ěsi nebo p ředmětu na 
náklady jejich vlastníka, pop řípadě držitele, není-li 
vlastník znám, 

� ukládá pokuty a nápravná opat ření za porušení 
povinností podle tohoto zákona, právních p ředpis ů 
vydaných k jeho provedení, p římo použitelných 
předpis ů Evropské unie a rozhodnutí správních 
orgán ů podle tohoto zákona.

ÚKOLY ČIŽPÚKOLY ČIŽP



Nové p ředpisy v ČR 18

 

18. 11. 2010

� V rámci své p ůsobnosti kontroluje , jak jsou 
dodavateli látek, sm ěsí nebo p ředmětů 
dodržována ustanovení tohoto zákona, 
právních p ředpis ů vydaných k jeho 
provedení, p římo použitelných p ředpis ů 
Evropské unie a rozhodnutí správních 
orgán ů podle tohoto zákona, z hlediska 
bezpečnosti práce,

� ukládá pokuty a nápravná opat ření za 
porušení povinností.

ÚKOLY SÚIPÚKOLY SÚIP



Nové p ředpisy v ČR 19

 

18. 11. 2010

� V rámci své p ůsobnosti kontroluje , jak jsou 
dodavateli látek, sm ěsí nebo p ředmětů 
dodržována ustanovení tohoto zákona, 
právních p ředpis ů vydaných k jeho 
provedení, p římo použitelných p ředpis ů 
Evropské unie a rozhodnutí správních 
orgán ů podle tohoto zákona,  z hlediska 
ochrany zdraví,

ÚKOLY KHSÚKOLY KHS



Nové p ředpisy v ČR 20

 

18. 11. 2010

� kontroluje, jak jsou dodržována ustanovení 
tohoto zákona, právních p ředpis ů vydaných 
k jeho provedení, p římo použitelných 
předpis ů Evropské unie a rozhodnutí 
správních ú řadů vydaná podle tohoto 
zákona, pokud upravují obsah látek              
v předmětech ur čených pro styk 
s potravinami, hra čkách, kosmetických 
prost ředcích, výrobcích pro d ěti ve v ěku do 
3 let a ve výrobcích ur čených k p římému 
styku s pitnou, teplou nebo surovou vodou 
při jejich jímání, odb ěru, doprav ě, úprav ě, 
rozvodu, shromaž ďování, m ěření dodávky 
a dalších obdobných ú čelech,

ÚKOLY KHSÚKOLY KHS



Nové p ředpisy v ČR 21

 

18. 11. 2010

� ukládá pokuty a nápravná opat ření za 
porušení povinností stanovených tímto 
zákonem, právními p ředpisy vydanými         
k jeho provedení, p římo použitelnými 
předpisy Evropské unie a rozhodnutím 
správních ú řadů vydaných podle tohoto 
zákona v oblasti uvád ění látek, sm ěsí nebo 
předmětů na trh; hrozí-li poškození zdraví 
nebo ohrožení života člov ěka nebo jestliže 
již k n ěmu došlo, může nařídit zneškodn ění 
nebezpe čné látky, sm ěsi nebo p ředmětu 
na náklady jejich vlastníka, pop řípadě 
držitele, není-li vlastník znám.

ÚKOLY KHSÚKOLY KHS



Nové p ředpisy v ČR 22

 

18. 11. 2010

� V rámci své p ůsobnosti kontroluje , jak jsou 
dodavateli látek, sm ěsí nebo p ředmětů 
dodržována ustanovení tohoto zákona, 
právních p ředpis ů vydaných k jeho 
provedení, p římo použitelných p ředpis ů 
Evropské unie a rozhodnutí správních 
orgán ů podle tohoto zákona, pokud se 
týkají klasifikace, balení a ozna čování 
přípravk ů na ochranu rostlin ,

� stanoví podmínky a lh ůty pro zjednání 
nápravy, zjistí-li p ři kontrole závady,

ÚKOLY SRSÚKOLY SRS



Nové p ředpisy v ČR 23

 

18. 11. 2010

� nařizuje opat ření k odstran ění 
protiprávního stavu v oblasti uvád ění 
přípravk ů na ochranu rostlin, dalších 
prost ředků na ochranu rostlin na trh; hrozí-
li škody na zdraví lidí nebo zví řat nebo 
poškození životního prost ředí, nebo jestliže 
ke škodám již došlo, může nařídit 
zneškodn ění nebezpe čného p řípravku na 
ochranu rostlin nebo dalšího prost ředku 
nebo soub ěžného p řípravku na ochranu 
rostlin na náklady jejich vlastníka, 
pop řípadě držitele, není-li vlastník znám, 

ÚKOLY SRSÚKOLY SRS



Nové p ředpisy v ČR 24

 

18. 11. 2010

� ukládá pokuty a nápravná opat ření podle 
tohoto zákona, dává Ministerstvu životního 
prost ředí podn ěty k výkonu vrchního 
státního dozoru  p řed škodlivými ú činky 
vyráb ěných, uvád ěných na trh nebo 
používaných přípravk ů na ochranu rostlin 
nebo dalších prost ředků na ochranu 
rostlin .

ÚKOLY SRSÚKOLY SRS



Nové p ředpisy v ČR 25

 

18. 11. 2010

�Z odůvodn ění MŽP citujeme záv ěr:
�V navrhovaném ustanovení je nutno 

používat termín „p řípravky na 
ochranu rostlin“ pop ř. „další 
prost ředky na ochranu rostlin“, 
protože kontrola klasifikace, balení     
a označování ostatních p řípravk ů je    
v kompetenci jiných kontrolních 
orgán ů.

ODODŮŮVODNĚNÍ MŽPVODNĚNÍ MŽP



Nové p ředpisy v ČR 26

 

18. 11. 2010

Vyhláška č. 265/2010 Sb.,              
o náležitostech poskytování 

informací o n ěkterých 
nebezpečných chemických 

přípravcích a sm ěsích, form ě 
jejich elektronické podoby            

a datovém rozhraní

ČČÁST 4ÁST 4



Nové p ředpisy v ČR 27

 

18. 11. 2010

� vychází z koncepce dlouhodobých cíl ů 
rozvoje informa čních systém ů (IS) SZD

� Cílem bylo zajistit dostatek informací                
a komplexní, ú čelnou a ú činnou podporu 
výkonu SZD pro orgány ochrany ve řejného 
zdraví v oblastech:

� uvádění biocid ů na trh,
� oznamování biocidních p řípravk ů,
� poskytování první pomoci,
� informací o nebezpe čných vlastnostech           

přípravk ů/směsí 
� „zlepšit obsah a úrove ň“ bezpe čnostních 

list ů (BL)

IS CHLAPIS CHLAP



Nové p ředpisy v ČR 28

 

18. 11. 2010

Systém:
� je postaven na p řesné identifikaci 

oznamovatele,
� je postaven na jednotném formulá ři, se 

kterým nelze manipulovat, ani jej 
nikterak m ěnit,

�může být (bude) zp řístupn ěn                   
z kteréhokoliv pracovišt ě orgán ů 
ochrany ve řejného zdraví,

Vstupuje se do n ěj prost řednictvím 
internetové sít ě.

IS CHLAPIS CHLAP



Nové p ředpisy v ČR 29

 

18. 11. 2010

V současné dob ě je informa ční systém 
CHLAP zp řístupn ěn v ostré verzi již pro 
oznamování biocidních přípravk ů            
i poskytování informací MZ o vlivu sm ěsí 
na zdraví, o jejich složení a fyzikáln ě 
chemických vlastnostech (v rámci 
programu „chemické látky a p řípravky“, 
který má osnovu bezpe čnostního listu). 

IS CHLAPIS CHLAP



Nové p ředpisy v ČR 30

 

18. 11. 2010

§ 1
Tato vyhláška stanoví pro chemické p řípravky 

klasifikované jako nebezpe čné podle § 2 
odst. 2 písm. a) až n) zákona                       
č. 356/2003 Sb., ve znění pozd ějších 
předpis ů
Poznámka: 

� Jde pouze o p řípravky/sm ěsi s výjimkou  
těch, které jsou nebezpe čné pro životní 
prost ředí.

� Netýká se látek.

TEXT VYHL. č. 265/2010 Sb.TEXT VYHL. č. 265/2010 Sb.



Nové p ředpisy v ČR 31

 

18. 11. 2010

a) náležitosti poskytování informací                      
o účincích t ěchto p řípravk ů na zdraví 
včetně informací o jejich složení                       
a fyzikáln ě-chemických vlastnostech            
s využitím programu chemické látky                
a přípravky (CHLAP),

b) formu elektronické podoby informací 
podle písmene a) a datové rozhraní.

TEXT VYHL. č. 265/2010 Sb.TEXT VYHL. č. 265/2010 Sb.



Nové p ředpisy v ČR 32

 

18. 11. 2010

§ 2
1) Náležitosti poskytování informací                    

o chemických p řípravcích podle § 1 odst. 1 
písm. a) jsou stanoveny v p říloze č. 1         
k této vyhlášce.

2) Forma elektronické podoby informací           
o chemických p řípravcích a datového 
rozhraní je stanovena v p říloze č. 2 k této 
vyhlášce.

TEXT VYHL. č. 265/2010 Sb.TEXT VYHL. č. 265/2010 Sb.



Nové p ředpisy v ČR 33

 

18. 11. 2010

3) Jde-li o informace z bezpe čnostního listu 
podle p římo použitelného p ředpisu EU, 
které jsou v p říloze č. 1 k této vyhlášce 
uvedeny jako nepovinné, poskytují se též   
v náležitostech, form ě a datovém rozhraní 
podle této vyhlášky. Informace podle čl. 45 
nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 1272/2008 nejsou ur čeny pro 
předávání dalším subjekt ům.

TEXT VYHL. č. 265/2010 Sb.TEXT VYHL. č. 265/2010 Sb.



Nové p ředpisy v ČR 34

 

18. 11. 2010

§ 3
Podle této vyhlášky postupují zhotovitelé 
nebo dovozci, kte ří poprvé uvedli na trh 
chemické p řípravky po nabytí ú činnosti 
této vyhlášky.

§ 4
Tato vyhláška nabývá ú činnosti dnem       
1. října 2010.

TEXT VYHL. č. 265/2010 Sb.TEXT VYHL. č. 265/2010 Sb.



Nové p ředpisy v ČR 35

 

18. 11. 2010

Poznámka: 
� Povinnost se vztahuje pouze na 

přípravky/sm ěsi které byly uvedeny na trh 
po 1. říjnu 2010 (nikoliv na starší, d říve 
zaslané).

� Oddělení chemických látek a biocidních 
přípravk ů MZ, které BL p řijímá 
prost řednictvím IS CHLAP, žádné potvrzení 
o převzetí nevydávalo a nevydává. IS 
CHLAP takové potvrzení zasílá 
automaticky i s číslem jednacím.

TEXT VYHL. č. 265/2010 Sb.TEXT VYHL. č. 265/2010 Sb.



Nové p ředpisy v ČR 36

 

18. 11. 2010

1) sjednotit a p řepracovat všechny doposud 
používané formulá ře a zajistit takové 
množství informací a dat týkající se 
chemických látek a p řípravk ů/směsí, aby 
bylo možné co nejlépe, rychle a co možná 
nejúčinn ěji zasáhnout p ři ochran ě zdraví;

2) minimalizovat p řípady častých nehod         
a otrav nebezpe čnými chemickými látkami 
a přípravky/sm ěsmi, na úseku ochrany 
zdraví; 

3) chránit populaci p řed expozicí t ěmto 
látkám/sm ěsím.

IS CHLAP IS CHLAP -- CÍLECÍLE



Nové p ředpisy v ČR 37

 

18. 11. 2010

� trvalá a pohotová informace TIS, 
� přístupnost stanoveným orgán ům státní 

správy,
� přístupnost generálnímu ředitelství 

Hasičského záchranného sboru ČR, 
� přístupnost oznamovatel ům,  
� postupn ě přístupnost i široké ve řejnosti,
� možnost využití nashromážd ěných údaj ů        

k řešení situací p ři ochran ě veřejného zdraví.

IS CHLAP IS CHLAP –– DLOUHODOBÉ PŘÍNOSYDLOUHODOBÉ PŘÍNOSY



Nové p ředpisy v ČR 38

 

18. 11. 2010

REGISTRACE
� ČR, Ing. Št ěpánková, tel. 224 972 942, email: 

iva.stepankova @mzcr.cz
� účelem registrace všech zainteresovaných 

subjekt ů je zajišt ění bezpečné komunikace   
a řízení přístupových práv do zabezpe čené 
zóny systému (zvyšuje se formálnost 
sdělovaných údaj ů, nastavuje se vyšší 
úrove ň kontroly p ředávaných údaj ů a větší 
míra prokazatelnosti t ěchto údaj ů)

IS CHLAP KONTROLNÍ ORGÁNYIS CHLAP KONTROLNÍ ORGÁNY



Nové p ředpisy v ČR 39

 

18. 11. 2010

https://snzr.ksrzis.cz/snzr/chl/

IS CHLAP IS CHLAP -- KONTROLNÍ ORGÁNYKONTROLNÍ ORGÁNY



Nové p ředpisy v ČR 40

 

18. 11. 2010

DĚKUJI ZA POZORNOSTDĚKUJI ZA POZORNOST


